
(fj/f04JUMz1,a 

~lidend ?3tt1tt{l)Cd ~ frknLifdţii ~"ui!e 

Ordin Nr . .. „J./?J.f?.J .. ... din ..... J.5.Q.~ ... .... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5647/10.09.2019 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

OR Dl N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 100 bunuri culturale mobile cu semnifica\ie etnografică, 
34 în categoria juridică ,Tezaur" şi 66 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Populară 
Constanţa, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului de Artă Populară Constan\a, în vederea punerii în aplicare. 

Valer - Daniel BREAZ 

i Ministrul Culturii şi lden 

Nr. exemplare 2/ _3 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

Anexă la O.M.C.l.N. n~{/..din J.JÎIJ'.J.,20/5 ...... „ .••. „„... , 

Fişă Standard 
100 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică, aflate în patrimoniul Muzeului de Artă Populară Constanţa, clasate în patrimoniul 

cultural naţional mobil, din care: 

34 în categoria juridică Tezaur 

Observaţii (documente 
de referinţă 

Denumirea Autor(i), atelier, Titlul sau 
Material, tehnică, dimensiuni (eventual Datare, anul antecedente, stare de 

bunului 
marcă, şcoală, tema 

dimensiunile ·suportului) şi alţi parametri de fabricaţiei (după 
conservare, cantitate, 

cultural 
atribuire (după (dacă este 

identificare (după caz) caz) 
date speciale + pn,zenţa 

caz) cazul) semnăturilor. 

inscripţionărilor, 

mărcilor ş.a. ) 
(1.1 (1.2) (1.3) (14) (1.5 (1.6) 

I Nr. Inv. 4482 Autor: anonim~ Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; A doua jumătate a Stare de conservare: 
Strachină- români SMALT secolului al XIX-iea bună 
Sahană Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNT AT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: Strachina cu două mici toarte plate 

este angobată pe interior ş i decorată în câmpul 
central cu un motiv fitomorf (ramura). Pereţii 
vasului prezintă un registru cu motive geometrice 
(ove, linii meandrice şi ornamente în formă de 
virgulă, ordonate oblic), trasate cu cornul, cu 
verde şi cărămiziu. 

Dimensiuni: DG= 22 CM; DB= 8,8 CM; Î= 7,8 
CM 
Cron1atică: crem, verde şi cărămiziu. 

I Nr. Inv. 4483 1 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Ultimul sfert al I Stare de conservaire: 
Strachină- români f'''''< MALŢ • • . 

secolului al XIX - bună 

Sahană Lucrat în atelier , i • nică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; lca 
urban 1?1îMil ~ ELA T LA ROATĂ; AN GO BARE; 
Zonă/centru: 11ai\ P ' fAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 



3. 

4. 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4496 I Autor: Constantin 
Platou Colibaba; români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4497 I Autor: Constantin 

OXIDANTĂ 
Descriere: Strachina cu două mici toarte plate 
este angobată pe interior. Pereţii vasului sunt 
decoraţi cu motive geometrice: discuri (ove) cu 
bucle, pictate cu brun; meandre şi spirale trasate 
cu verde. În câmpul central, apare un ornament 
discoidal (ovă) brun, însoţit de elemente liniare 
verzi. 
Dimensiuni: DG= 22,2 CM; DB= 8,5 CM; 
Î= 7,5CM 
Cromatică: crem, verde si brun. 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; SGRAFITARE; 
ANGOBARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: PLATOUL ESTE ORNAMENTAT 
ÎN STILUL CERAMICII DE KUTY, PRIN 
TEHNICA SGRAFITĂRII, ORNAMENTELE 
FIIND REALIZA TE PE FOND AN GO BAT, ÎN 
CROMATICA TRADIŢIONALĂ: GALBEN, 
VERDE ŞI BRUN. REGISTRUL DECORA TIV 
DE PE MARGINEA V ASULUI ESTE 
ÎMPĂRŢIT ÎN 12 CASETE, ÎN CARE SUNT 
REPREZENTATE CELE 12 SEMNE 
ZODIACALE. ÎN CÂMPUL CENTRAL ESTE 
REPREZENTAT SOARELE. CELE DOUĂ 
CÂMPURI DECORATIVE SUNT 
DELIMITATE DE UN REGISTRU CU 
MOTIVE GEOMETRICE (LINII FRÂNTE, 

o>AA / II CURBE, PUNCT) 
J' ' ~-~'i1J. ~ _, nsiuni: DG= 27,5 CM; DB= 17,2 CM; 

'.:; t·;;,,.,l- tj CM "' „~. - . -, l>.„r. i r ., atică: CREM, GALBEN, VERDE ŞI 

terial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Prima iumătate a I Stare de conservare: 



5. 

Platou Colibaba; români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 
Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4514 1 Autor: anonim; 
Strachină- români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALT 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; SGRAFIT ARE; 
AN GO BARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: PIESA ESTE ORNAMENTA TĂ ÎN 
STILUL CERAM!Cll DE KUTY, PRIN 
TEHNICA SGRAFITĂRII, ORNAMENTELE 
FIIND REALIZA TE PE FOND ANGOBAT, ÎN 
CROMATICA TRADIŢIONALĂ: GALBEN, 
VERDE, BRUN ŞI CĂRĂMIZIU. REGISTRUL 
DECORA TIV DE PE MARGINEA V ASULUI 
ESTE DELIMITAT ÎN 12 CASETE, ÎN CARE 
SUNT REPREZENTATE CELE 12 SEMNE 
ZODIACALE, ÎNSOŢITE DE DENUMIREA 
LUNILOR CALENDARISTICE. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL ESTE REPREZENTAT SOARELE. 
CELE DOUĂ CÂMPURI DECORATIVE 
SUNT DELIMITATE DE UN REGISTRU CU 
MOTIVE GEOMETRICE (LINil, ARCE DE 
CERC, REŢELE DE LINII). 
Dimensiuni: DG= 28,3 cm; DB= 17,4 cm; 
Î= 3.6 CM 
Cromatică: GALBEN, VERDE, BRUN ŞI 
CĂRĂMIZIU. 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTA T PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; 
ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND ALB
IVORIU DE ANGOBĂ ESTE 

~~''' , NAMENTATĂ Cl! MOTIVE OVOIDALE 
} 10!,1.-·.'·@.~ UN, GRUPATE CATE TREI, ASOCIATE 

·~{ 1m.IJ1]i ,_ LINil CIRCULARE, MOTIVE 
~~' CTIFORME DESENATE PE TRASEE 

secolului al XX- lea I bună 

Al patrulea sfert al I Stare de conservare: 
secolului al XIX-iea Bună 



6. 

7. 

Nr. Inv. 4516 
Strachină

Strachină 

Nr. lnv. 4517 
Strachină

Strachină 

Autor: anonim; 
români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Autor: anonim; 
români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

ASCENDENTE ŞI MEANDRE VERZI. tN 
CÂMPUL CENTRAL - O ROZETĂ 
PUNCTIFORMĂ BRUN. 
Dimensiuni: DG= 24 cm; DB= 9, 1 cm; 
Î= 7,7 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, BRUN ŞI 
CĂRĂMIZIU. 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ 

Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBA RE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA ANGOBATĂ, CU 
FOND ALB- IVORIU ESTE ORNAMENTATĂ 
PE MARGINI CU PATRU MOTIVE 
FITOMORFE PICTATE CU BRUN ŞI VERDE, 
MOTIV CARE APARE ŞI ÎN CENTRUL 
VASULUI. 
Dimensiuni: DG= 23 ,2 cm; DB= 9,6 cm; 
Î= 7,6 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, BRUN 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI ; 
SMALŢ 

Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA ANGOBATĂ, CU 
FOND ALB- IVORIU ESTE ORNAMENTATĂ 
PE MARGINI CU TREI MOTIVE FLORALE 
(LALEAUA), PICTATE CU ALBASTRU ŞI 
VERDE, MOTIV CARE APARE ŞI ÎN 
CENTRUL V ASULUI. 

imensiuni: DG= 21 ,7 cm; DB= 8,5 cm; 
~7,5cm 
qnpmatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU ŞI 

RDE 

Primul sfert al 
secolului XX 

Primul sfert al 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conserva1re: 
bună 



8. I Nr. Inv. 4519 1 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al patrulea sfert al I Stare de conservaire : 
Strachină- români SMALŢ _ _ _ secolului al XIX- mediocră 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; lea 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU PENSULA; SMĂLŢUIT; 
Moldova de Nord ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA ANGOBATĂ, CU 

FOND ALB- IVORIU ESTE ORNAMENTATĂ 
ÎN CÂMPUL CENTRAL CU UN MOTIV 
FLORAL (LALEAUA), PICTAT CU 
ALBASTRU, BRUN ŞI VERDE. PE MARGINI 
- UN DECOR GEOMETRIC ASOCl!ND 
GRUPAJE DE LINII TRASATE CU VERDE Şl 
ELEMENTE PUNCTIFORME. 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9,5 cm; Î= 5,4 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN I VERDE 

9. Nr. lnv. 4520 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; I Al patrulea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină- români SMALŢ _ _ _ secolului al XIX-iea bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTA T PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND 

ANGOBAT ESTE DECORATĂ PE MARGINI 
CU ORNAMENTE GEOMETRICE - OVE 
CĂRĂMIZII CU CENTRUL MARCAT CU 
VERDE, ÎNCADRA TE DE UN MEANDRU 
VERDE PE BUZA VASULUI ŞI DE UN CERC 
CĂRĂMIZIU SPRE CENTRU. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL - O ROZETĂ (CĂRĂMIZIU CU 
VERDE). 
Dimensiuni: DG= 21 cm; DB= 8 cm; Î= 5,7 cm 
romatică: ALB- IVORIU, CĂRĂMIZIU, 

RDE 
10. Nr. Inv. 4522 Autor: anonim; ~ terial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I Al patrulea sfert al I Stare de conservare: 

Strachină- români •,.::_ s ALT secolului al XIX-iea bună 



Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMANTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBAR E; 
Zonă/centru: PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND DE 

ANGOBĂ ESTE DECORATĂ ÎN CÂMPUL 
CENTRAL CU UN MOTIV A VIMORF 
STILIZAT, PICTAT CU BRUN ŞI VERDE. 
PEREŢII FARFURIEI PREZINTĂ DOUĂ 
REGISTRE DECORATIVE (GRUPAJE DE 
CÂTE TREI OVE BRUN ŞI UN MEANDRU 
VERDE), DELIMITATE DE LINII 
SPIRALATE BRUN. 
Dimensiuni: DG= 22,6 cm; DB= 9,2 cm; Î= 5,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE 

11. Nr. Inv. 4523 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; A doua jumătate a Stare de conservHre: 
Strachină- români SMALŢ _ _ _ secolului XIX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND DE 

ANGOBĂ ESTE DECORA TĂ ÎN CÂMPUL 
CENTRAL CU O ROZETĂ, PICTATĂ CU 
BRUN - CĂRĂMIZIU. PEREŢII INTERIORI 
SUNT ORNAMENTAŢI CU UN MEAND13-U 
TRASAT CU VERDE ŞI GRUPAJE DE CATE 
TREI OVE BRUN, REGISTRELE FIIND 
DELIMITATE DE LINII SPIRALATE. 
Dimensiuni: DG= 22,4 cm; DB= 9,3 cm; Î= 5,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 

-~ CĂRĂMIZIU 
12. Nr. lnv. 4524 Autor: anonim; ~~~\v • .'„ ,·1 ' !rial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; A doua jumătate a Stare de conserv::are: 

Strachină- români f ~1P ' LT secolului XIX bună 
Strachină Lucrat în atelier ·r ~!1~ . TcÎt ică: FRĂMĂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban ? ~ .~?- ":' ELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; <' .. 

~ 



Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

13. I Nr. Inv. 45251 Autor: anonim; 
Strachină- români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

14. I Nr. Inv. 4538 1 Autor: anonim; 
Strachină- români 
Strachină Lucrat în atelier 

~~ 

PICTAT ŞI JIRĂ VIT CU CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND 
ANGOBA T ESTE DECORA TĂ PE MARGINI 
CU O SPIRALĂ JIRĂVITĂ CU VÂRFUL 
SUBŢIRE AL CORNULUI, PESTE CARE 
SUNT PICTATE ALTERNATIV 
ORNAMENTE DISCOIDALE (OVE) 
CĂRĂMIZII ŞI LINII TRASATE CU VERDE. 
ÎN CÂMPUL CENTRAL - O ROZETĂ 
ALCĂTUITĂ DIN ELEMENTE 
GEOMETRICE DISCOIDALE CĂRĂMIZII ŞI 
LINII VERZI. Dimensiuni: DG= 22,3 cm; DB= 
9,6 cm; Î= 5,8 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, 
CĂRĂMIZIU. 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I A doua jumătate a I Stare de conservare: 
SMALT secolului XIX bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND 
ANGOBAT ESTE DECORATĂ PE MARGINI 
CU PATRU MOTIVE GEOMETRICE 
COMPUSE DIN CÂTE TREI DISCURI (OVE) 
CĂRĂMIZII, MEANDRE DE ACEEAŞI 
NUANŢĂ ŞI LINII CURBE VERZI. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL- O ROZETĂ PICTATĂ 
CU CĂRĂMIZIU, A VÂND ÎN CENTRU UN 
MOTIV FITOMORF VERDE. 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9,5 cm; Î= 5,5 
cm 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului al XX - lea bună 



urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND 

ANGOBAT ESTE DECORATĂ PE PERETI 
CU O SPIRALĂ TRASATĂ CU VERDE, . 
PESTE CARE SUNT PICTATE CU BRUN 
PATRU GRUPAJE DE MOTIVE COMPUSE 
DIN OVE, ŞIRURI DE PUNCTE ŞI MOTIVE 
LINIARE CE SUGEREAZĂ O PANĂ DE 
PASĂRE. ÎN CÂMPUL CENTRAL - O 
SPIRALĂ VERDE SUPRAPUSĂ DE UN 
MOTIV FITOMORF BRUN. 
Dimensiuni: DG= 19,5 cm; DB= 8,7 cm; Î= 6,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, BRUN 

15. Nr. Inv. 4542 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină- români SMALT secolului al XX - lea bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND 

ANGOBA T ES!E DECO~ TĂ PE PEREŢI 
CU O SPIRALA TRASATA CU BRUN, PESTE 
CARE SUNT PICTATE OVE CĂRĂMIZII. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL - UN MOTIV FLORAL 
STILIZAT, FORMAT DIN PUNCTE 
CĂRĂMIZII. 
Dimensiuni: DG= 22,3 cm; DB= 9 cm; Î= 6 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, CĂRĂMIZIU, 
BRUN 

16. Nr. lnv. 4582 Autor: anonim; ~~ Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Ultimul sfert al Stare de conservare: 
Strachină- români ~MALT secolului XIX mediocră 

Strachină Lucrat în atelier , '"~._u;;l r :Jii hnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban ~ r~{~jj ~\DDELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: ~ ''§'' Si~RAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord '\~,„:nsmu ;§i;!ĂLTUIT; ARDERE OXIDANTĂ 

'"'"' ~ 



- Rădăuţi Descriere: LINII DUBLE CU TRASEE 
ARCUITE SAU ANGULARE, ALTERNÂND 
CU LINII MEANDRICE, APAR SGRAFITATE 
ÎN REGISTRUL CÂMPULUI MARGINAL. 
CÂMPUL CENTRAL ESTE DOMINAT DE 
PERECHEA CORNUTELOR MARI (SAU 
MOTIVE FANTASTICE - CAPRICORN!), 
AFRONTATE, DEASUPRA CĂRORA SUNT 
PLASATE DOUĂ MOTIVE FLORALE 
{LALELE). DECORUL SGRAFITAT ESTE 
PICTAT NEGLIJENT CU SMALŢ VERDE, 
GALBEN ŞI BRUN. 
Dimensiuni: DG= 25,5 cm; DB= I O cm; Î= 9,4 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, BRUN, 
VERDE 

17. Nr. lnv. 4583 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ ; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Farfurioară Colibaba; români SMALŢ secolului al XX - lea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
Zonă/centru: SGRAFIT ARE; PICTAT CU CORNUL Ş I 

Moldova de Nord PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ 

Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PICTAT UN 
PERSONAJ FEMININ ÎMBRĂCAT ÎN 
ROCHIE LUNGĂ, ORĂŞENEASCĂ, 

(;~ FLANCAT DE DOUĂ MOTIVE FITOMORFE. 

. . ,,!\fi' ~ RETll FARFURIEI SUNT DECORAT! CU 

~: ~JS',.;'J „ -~ rAMENTE GEOMETRICE: LINII. LINII 
'" ~ \'>~\I lg; ANTE, LINII CURBE, MEANDRE. ~ "·r· ~ 

~ mcnsiuni: DG= 11 ,6 cm; DB= 5 cm; ~„ 1:1·•1srnu, 
':;.-fr.11 x11ot.'i.. romatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 



CĂRĂMIZIU 
18. Nr. Inv. 5482 Autor: anonim; Material: BORANGIC; BUMBAC Prima jumătate a Stare de conservare: 

Ştergar români Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE; ALES CU secolului al XX - lea bună 
Lucrat în SPETEAZA; ÎNCHEIAT CU ACUL; 
gospodărie ÎNCHEIAT CU MAŞINA 
Zonă/centru: Descriere: ŞTERGARUL ESTE ŢESUT ÎN 
Dobrogea de Nord ÎNTREGIME DIN BORANGIC, DECORUL 

FIIND PLASAT LA CAPETE, PE TREI 
REGISTRE. CEL MEDIAN PREZINTĂ UN 
PERSONAJ ECVESTRU, ÎMBRĂCAT ÎN 
HAINE MILITARE (TUNICĂ ALBASTRĂ CU 
FIRETURI GALBENE ŞI PANTALONI ALBI 
CU VIPUŞCĂ), SURPRINS ÎN MOMENTUL 
CÂND SE PREGĂTEŞTE SĂ SUFLE ÎN 
GOARNĂ. REGISTRELE CARE ÎL 
ÎNCADREAZĂ PREZINTĂ MOTIVE 
FLORALE. CROMATICĂ: GRI, ROZ, ALB, 
GALBEN, ALBASTRU, ROŞU, MOV 
Dimensiuni: L= 266 CM; LA= 59cm 
Cromatică: GRI, ROZ, ALB, GALBEN, 
ALBASTRU, ROŞU, MOV 

19. Nr. Inv. 4584 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Farfurioară Colibaba; români SMAL T secolului al XX-iea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ 

Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 

/~C\'; <>lRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOB_Ă. ÎN 

~
%{:- ' f:::F.- , ~TRUL VASULUI ESTE PICTATA O 
t /117{~ S ( Ă DE LUPTĂ ÎNTRE DOI COCOŞI, 

~'!z A~ NO DEASUPRA SOARELE, IAR 
"' •i:,•i:sro• 'C ESUBT UN MOTIV FLORAL (FLOAREA 



- SOARELUI). PE PEREŢI APAR MOTIVE 
GEOMETRICE: LINII, LINII FRÂNTE, 
MEANDRE. 
Dimensiuni: DG= 11 ,6 cm; DB= 5 cm; 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
CĂRĂMIZIU 

20. Nr. lnv. 4585 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI ; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
Farfurioară Colibaba; români SMALŢ _ _ _ secolului al XX-iea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ Descriere: DECORUL VASULUI 

ESTE REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
V ASULUI ESTE PICTAT UN MOTIV 
ZOOMORF FANTASTIC (CAPRICORN), 
AVÂND DEASUPRA UN MOTIV FLORAL, 
IAR DEDEDUBT UN V AS CU TOARTE. 
PEREŢII V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU 
MOTIVE GEOMETRICE (LINII, LINII 
FRÂNTE, MEANDRE). 
Dimensiuni: DG= 10,1 cm; DB= 4,6 cm; 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

21. I Nr. lnv. 4586 I Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Prima jumătate a I Stare de conserva re: 
Farfurioară Colibaba; români SMALŢ _ _ _ secolului al XX !ea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTA T PRfN CALCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAF!TARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord ~O"''·'':, NSULA' SMĂLTUIT' ARDERE 
- Rădăuţi f;iî'~-.<~ • • DANTA . , 

D"" riere: DECORUL VASULUI ESTE 
aj- LIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
" TY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 



FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
VASULUI ESTE PICTAT UN MOTIV 
ZOOMORF FANTASTIC (CAPRICORN), 
ÎNCADRAT DE UN MOTIV FITOMORF ŞI 
UNUL FLORAL. PEREŢ!l VASULUI SUNT 
DECORA ŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(ARC DE CERC) ŞI MOTIVE FITOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 9,6 cm; DB= 4,5 cm; 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

22. Nr. Inv. 4587 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I Prima jumătate a j Stare de conserva re: 
Farfurioară Colibaba; români SMALŢ _ _ _ secolului al XX-iea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord PENSULA; SMĂL ŢU!T; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ 

Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICU DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PICTAT UN 
MOTIV HERALDIC - CAPUL DE BOUR, CA 
STEMĂ A MOLDOVEI, ÎNCONJURAT DE 
ELEMENTE ASTRALE: SOARELE, LUNA, 
STEAUA. PEREŢII V ASULUI SUNT 
DECORA ŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(L!Nll , MEANDRE, LINII FRĂNTE). 
Dimensiuni: DG= 9, 7 cm; DB= 4,6 cm; 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 

UN 
23. I Nr. Inv. 4588 I Autor: anonim; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 

Strachină români secolului al XIX -!ea bună 

Lucrat în atelier 



urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

24. I Nr. lnv. 4589 I Autor: anonim; 
Strachină români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFlTĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
V ASULUI ESTE PICTAT UN MOTIV 
ASTRAL (STEAUA CU PATRU COLŢURI), 
ASOCIAT CU MOTIVE FLORALE. PERE"f!l 
V ASULUI SUNT DECORA TICU MOTIVE 
GEOMETRICE (MEANDRE, LINll FRÂNTE, 
SPIRALĂ). 
Dimensiuni: DG= 24,5 cm; DB= 8,8 cm; Î= 8, 2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ _ , _ secolului al XIX -lea bună 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 

/j
·"o""' FOND DE ANGOBĂ. Î_N CENTR~L 

( 

ULUI ESTE PICTATA O SCENA DE 
~ B I, AI CĂREI PROTAGONIŞTI SUNT 
~ U ~- RUL, ~VÂND ÎN MÂNĂ O 

,. M'"" "] BURINA, ŞI URSUL CU VIOARA. ~ 'ur1„ş11 TII VASULUI SUNT ORNAMENTAT! 



CU MOTIVE GEOMETRICE (UNII 
ARCUITE, LINII FRÂNTE). 
Dimensiuni: DG= 25,2 cm; DB= 9,6 cm; Î= 8, I 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

25. Nr. Inv. 4590 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină români SMALŢ secolului al XIX -lea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
Zonă/centru: SGRAFIT ARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
-Rădăuţi Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRIT, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL SE DERULEAZĂ O SCENĂ, 
AVÂND CA PROTAGONIŞTI UN 
MUZICANT ŞI O HANGIŢĂ. CADRUL 
INTERIOR ESTE SUGERAT DE ELEMENTE 
DE MOBILIER (SCAUN, MASĂ) ŞI DE O 
FEREASTRÂ. PEREŢII V ASULUI SUNT 
ORNAMENTAŢI CU MOTIVE FITOMORFE 
(VREJURI ŞI COROLE). 
Dimensiuni: DG= 28 cm; DB= 10,6 cm; Î= 9, l 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

26. I Nr. Inv. 4591 I Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I AI treilea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină români SMALŢ _ _ _ secolului al XIX -lea bună 

Lucrat în atelier ehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
urban DELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: s . FITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord 

if;J~ 
s o LŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 

- Rădăuţi " rierc: DECORUL V ASULUI ESTE l~:M!<:;TR ,D_ 



27. I Nr. Inv. 4592 1 Autor: anonim; 
Strachină români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

28. I Nr. Inv. 4593 I Autor: anonim; 

REALIZAT IN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
VASULUI SUNT PICTATE MOTIVE 
FLORALE (LALELE) ŞI FITOMORFE 
(FRUNZA DE SALCĂM), DISPUSE 
CRUCIFORM. PEREŢII VASULUI SUNT 
ORNAMENTAŢI_ CU MOTIVE GEOMETRICE 
(UNII, LINII FRANTE). 
Dimensiuni: DG= 26,6 cm; DB= I 0,2 cm; Î= 
8,7 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; I Prima jumătate a I Stare de conservare: 
SMALT secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂR!l, 
FOLOSINDU-SE CROMA T!CA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
VASULUI ESTE PICTAT UN MOTIV 
FLORAL, ÎNCADRAT DE UNUL FITOMORF 
- COROLA. PEREŢII V ASULUI SUNT 
ORNAMENTAT! CU MOTIVE GEOMETRICE 
- LINll FRĂNTE, CARE FORMEAZĂ 
TRIUNGHIURI. 
Dimensiuni: DO= 24,7 cm; DB= 9,5 cm; i= 9,4 

atică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 

Al treilea sfert al I Stare de conservaice: 



29. 

Strachină români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4594 I Autor: anonim; 
Strachină români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALŢ I secolului al XIX -lea I bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CÂLCARE; 
MODELAT LA ROATÂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL ESTE PICTA TĂ O 
CRUCE ALE CĂREI BRAŢE SUNT 
ACOPERITE CU O REŢEA DE LINII , 
SGRAFIT A TE ŞI PICTATE. ÎNTRE BRAŢELE 
ACESTEIA APAR MOTIVE FITOMORFE 
(FRUNZA DE STEJAR) ŞI MOTIVE 
FLORALE (LALELE). PEREŢII VASULUI 
SUNT ORNAMENTAŢI CU O COROLĂ DIN 
FRUNZE. 
Dimensiuni: DG= 23 ,7 cm; DB= 9,5 cm; Î= 7,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ 

Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 

DIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
OND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
ULUI ESTE PICTAT UN PERSONAJ 
CULIN - MUZICANT CÂNTÂND LA 

Prima jumătate a I Stare de conserva re: 
secolului XX mediocră 



VIOARĂ- INCADRAT DE UN MOTIV 
VEGETAL ŞI O MASĂ PE CARE SE AFLĂ 
DOUĂ V ASE CERAMICE CU TOARTE. 
PEREŢII V ASULUI SUNT ORNAMENTA ŢI 
CU MOTIVE GEOMETRICE (LINII, LINII 
FRÂNTE). 
Dimensiuni: DG= 24,8 cm; DB= 9 cm; Î= 8,1 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

30. I Nr. Inv. 4595 I Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
Strachină români SMALŢ secolului XX bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
-Rădăuţi Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRÂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 
ANIMAL FANTAST.IC (CAPRICORN SAU 
INOROG), ASOCIAT CU MOTIVE FLORALE 
(LALELE). PEREŢII V ASULUI SUNT 
ORNAMENTAŢI_ CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LINII, LINII FRANTE). 
Dimensiuni: DG= 24,8 cm; DB= 9 cm; Î= 8,5 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
CĂRÂMIZIU 

31. I Nr. Inv. 4596 I Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină români ALT secolului al XIX -lca mediocră 

Lucrat în atelier ică: FRĂMÂNT AT PRIN CĂLCARE; 
urban 

0 
ELA T LA ROATĂ; AN GO BARE; 

Zonă/centru: FIT ARE; PICTAT CU PENSULA; 



Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

32. I Nr. lnv. 45971 Autor: anonim; 
Strachină români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ . ÎN CENTRUL 
VASULUI SUNT PICTATE PATRU MOTIVE 
FLORALE ŞI PATRU FITOMORFE, 
DISPUSE CRUCIFORM. PEREŢII VASULUI 
SUNT ORNAMENTA ŢI CU MOŢIVE 
GEOMETRICE (LINII, LINII FRANTE). 
Dimensiuni: DG= 24,3 cm; DB= I 0,2 cm; Î= 
8,6 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ _ _ _ secolului al XIX -lea mediocră 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAF!TĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADITIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PlCTAT UN 
MOTIV ZOOMORF (BIVOL), ÎNCADRAT DE 
MOTIVE FLORALE (LALELE). PEREŢII 
VASULUl SUNT ORNAMENTAŢI CU 
MOTlVE GEOMETRICE (LINII, LINII 

OMA,, RĂNTE). _ 
~ ..... • ?-

1D..v cnsiuni: DG= 25,7 cm; DB= 11,1 cm; I= 
.3f !W'ii:ii! 8,~ n 
'J lg'i!l'Jy Cry atică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 

GĂ - MIZIU 



33. I Nr. Inv. 4598 J Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANT!; J Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină români SMALT - • - secolului al XIX -lea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLTUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADITIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PICTAT UN 
ANIMAL FANTASTIC - CAPRICORN -
ÎNCADRAT DE MOTIVE FLORALE 
(LALELE). PERETII VASULUI SUNT 
ORNAMENTA Tl CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LINII FRÂNTE). 
Dimensiuni: DG= 25,4 cm; DB= 11,4 cm; Î= 
8,4cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
CĂRĂMIZIU 

34. Nr. lnv. 4599 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I AI treilea sfert al I Stare de conserv11re: 
Strachină români SMALŢ _ • _ secolului al XIX -lea bună 

Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VE~!O, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBA. IN CENTRUL 

SULUi APARE MOTIVUL VASULUI CU 
I, IAR PEREŢII SUNT ORNAMENTAŢI 
OTIVE GEOMETRJCE (LINII, LINII 
TE). 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

Denumirea 
bunului 
cultural 

I.I 
Nr. Inv. 4498 
Strachină

Sahană 

Autor(i), atelier, 
marcă, şcoală, 

atribuire (după 
caz) 

(1.2) 
Autor: Constantin 
Colibaba; români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. lnv. 4499 I Autor: Constantin 

Titlul sau 
tema 

(dacă este 
cazul) 

Dimensiuni: DG= 25,6 cm; DB= IO cm; I= 8,6 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, GALBEN, VERDE, 
BRUN 

66 în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi al\i parametri de 

identificare (după caz) 

1.3) I !1.4) 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND VERDE 
ESTE DECORA TĂ CU UN MEANDRU 
TRASAT CU ALB PE BUZA VASULUI, CU 
SPIRALĂ CIRCULARĂ TRASATĂ CU 
CORNUL, CU ALB, PE MARGINILE 
V ASULUI, PESTE CARE SUNT REALIZATE 
MOTIVE PUNCTIFORME ("OCHIURI"), CU 
CĂRĂMIZIU ŞI BRUN. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL PREZINTĂ MOTIVE 
PUNCTIFORME BRUN ("COROLA") ŞI 

~or .r kv 1 OTIVE DENUMITE "CREASTA 
p'' . r.. OŞULUI" , PICTATE CU ALB. 
~ ,' }'h Di~ nsiuni: DG= 20,2 cm; DB= 12 cm; Î= 5 cm 
; . C ,_ natică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
~ ~ 

(,, 

atcrial: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 

Datare, anul 
fabricaţiei (după 

caz) 

(1.5) 
AI treilea sfert al 

secolului al XX-iea 

J 
Observa\ii (documente 

de referin\ă 
antecedente, stare de 
conservare, canti1ate, 

date speciale + prezenţa 
semnăturilor, 

inscrip\ionărilor, 

mărcilor s.a. 
1.6 

Stare de conservare: 
bună 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 



3. 

Strachină

Sahană 

Colibaba; români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4500 I Autor: Constantin 
Strachină- Colibaba; români 
Sahană Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALŢ I secolului al XX-iea I bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU TOARTE, CU 
FOND VERDE ESTE DECORATĂ CU UN 
MEANDRU TRASAT CU CĂRĂMIZIU PE 
BUZA V ASULUI, CU SPIRALĂ CIRCULARĂ 
TRASATĂ CU CORNUL, CU ALB, PE 
MARGINILE VASULUI, PESTE CARE SUNT 
REALIZATE MOTIVE PUNCTIFORME BRUN 
ŞI ("OCHIURI"), CU CĂRĂMIZIU, BRUN ŞI 
ALB. ÎN CÂMPUL CENTRAL - UN MOTIV 
FLORAL ALB- CĂRĂMIZIU, COMPUS DIN 
PUNCTE, SPIRALĂ ŞI MEANDRU. 
Dimensiuni: DG= 20,2 cm; DB= 23 cm; Î= 5 cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ _ • _ secolului al XX-iea bună 

Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU TOARTE, CU 
FOND VERDE ESTE DECORATĂ PE 
MARGINI CU UN RÂND DE MOTIVE 
PUNCTIFORME BRUN ŞI O SPIRALĂ 
TRASATĂ CU ALB. ÎN CÂMPUL CENTRAL, 
PREZINTĂ UN MOTIV FLORAL 
("COROLA"), DIN PUNCTE BRUN, 
ÎNCONJURAT DE "OCHIURI" CĂRĂMIZIU 
CU BRUN ŞI MOTIVUL "CREASTA 
COCOŞULUI" , REALIZAT CU ALB. 

"'fo1AAN1 1 • ensiuni: DG= 20,5 cm; DB= 10,5 cm; Î= 6,4 
:S' ' ~rii 

.~ j ~;~ C~ atică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
"" ", .. A ,_ 

4. Nr. lnv. 4501 Autor: Constantin crial: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conserme:1 



5. 

Strachină

Sahană 

Colibaba; români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 
Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 45021 Autor: Constantin 
Strachină- Colibaba; români 
Sahană Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 
Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALT 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU TOARTE, CU 
FOND VERDE ÎNCHIS ESTE DECORATĂ PE 
MARGINI CU UN MEANDRU CĂRĂMIZIU. 
PEREŢII V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU O 
SPIRALĂ, PESTE CARE AU FOST 
REALIZATE CU CORNUL MOTIVE 
DEN UMITE "OCHI", ALTERNATIV CU ALB 
ŞI CĂRĂMIZIU. ÎN CENTRU, PREZINTĂ UN 
MOTIV FLORAL ELABORAT, ALCĂTUIT 
DIN SPIRALĂ, PUNCTE Ş I MOTIVUL 
"CREASTA COCOŞULU I ", REALIZAT CU 
ALB. 
Dimensiuni: DG= 19,8 cm; DB= 12, 2 cm; Î= 5 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 

secolului al XX-iea I bună 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ _ • _ secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU TOARTE, CU 
FOND VERDE ÎNCHIS ESTE DECORATĂ PE 
MARGINI CU UN MEANDRU CĂRĂMIZIU . 

~:~{~ v:c~k,~E~~~~~~i~~ J6;~ O 
REALIZATE 5 GRUPAJE DE MOTIVE 
DECORATIVE DIVERSE:"OCHURI" 
~ĂRĂMIZII. MOTIVE PUNCTIFORM? BRUN 
~'-"CREASTA COCOŞULUI" PICTATA CU 
" RNUL, CU ALB. ÎN CENTRUL V ASULUI 

RE UN MOTIV FLORAL COMPUS DIN 
ANDRE, SPIRALĂ Sl PUNCTE. 



Dimensiuni: DG= 19,7 cm; DB= 12 cm; I= 5,1 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 

6. Nr. Inv. 4504 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conser;are: 
Farfurie- Colibaba; români SMALŢ secolului al XX-iea bună 
Sahană Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
Zonă/centru: CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Moldova de Nord Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
- Rădăuţi ESTE DECORA TĂ PE MARGINI CU O 

SPIRALĂ TRASATĂ CU CĂRĂMIZIU, PESTE 
CARE SUNT DESENATE CINCI MOTIVE 
COMPUSE DIN PICĂTURI SCURSE CU 
CORNUL, CU ALB, ASOCIA TE CU 
MOTIVUL "CREASTA COCOŞULUI". ÎN 
CENTRUL FARFURIEI- UN MOTIV FLORAL 
(CRIZANTEMA), PICTAT CU ALB ŞI BRUN. 
Dimensiuni: DG= 20,2 cm; DB= 7,6 cm; 
Î= 4,6 cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 

7. Nr. lnv. 4507 Antor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; AI treilea sfert al Stare de conservare: 
Farfurie- Colibaba; români SMALŢ secolulni al XX-iea bună 
Sahană Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ ; PICTAT CU 
Zonă/centru: CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Moldova de Nord Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
- Rădăuţi ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU 

SPIRALĂ TRASATĂ CU ALB, PESTE CARE 
SUNT REALIZATE MOTIVE GEOMETRICE 
DENUMITE "OCHIURI", ASOCIATE CU 
ŞIRURI DE MOTIVE PUNCTIFORME BRUN. 
MOTIVUL CENTRAL ESTE SPIRALA, PESTE r.""lli'" SmRAeUN "OCH<UL" " f . 1 -:;;~·;; " EASTA COCOŞULUI". 

ff > J~}if~ : ensiuni: DG= 20 cm; DB= 7,2 _cm; Î= 4 cm 
., -~\'°' Cf matică: VERDE, BRUN, CARAMIZIU, 



8. 

9. 

Nr. Inv. 4508 1 Autor: Constantin 
Farfurie- Colibaba; români 
Sahană Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Nr. Inv. 4509 
Farfuric
Sahană 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Autor: Constantin 
Colibaba; români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

ALB 

Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMAL T secolului al XX-Iea bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU 
SPIRALĂ TRASATĂ CU ALB, PESTE CARE 
SUNT REALIZATE MOTIVE GEOMETRICE 
DENUMITE "OCHIURI", ASOCIATE CU 
"CREASTA COCOŞULUI" ŞI ORNAMENTE 
PUNCTIFORME BRUN. CENTRAL, PESTE 
MOTIVUL SPIRALEI, ESTE PICTAT UN 
MOTIV FLORAL BRUN (CRIZANTEMA). 
Dimensiuni: DG= 20,2 cm; DB= 8,3 cm; Î= 4,7 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ , _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU O 
SPIRALĂ TRASATĂ CU ALB, PESTE CARE 
SUNT DESENATE CINCI GRUPAJE DE 
MOTIVE COMPUSE DIN PICĂTURI SCURSE 
CU CORNUL, CU ALB, ASOCIATE CU 
MOTIVUL "CREASTA COCOŞULUI" ŞI 
ALTE CINCI GRUPAJE DE MOTIVE 
PUNCTIFORME BRUN. ÎN CENTRUL 

• "'01.1;AfiRFURIEI- UN MOTIV FLORAL COMPUS 
"' - D ACELEAŞI ELEMENTE. 

D ensiuni: DG= 20 cm; DB= 7 cm; Î= 4,5 cm 
C

2 atică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului al XX-Iea bună 



10. I Nr. lnv. 4510 I Autor: Constantin 
Farfurie- Colibaba; români 
Sahană Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

11. I Nr. Inv. 45121 Autor: Constantin 
Farfurie- Colibaba; români 
Sahană Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALT secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU CINCI 
MOTIVE COMPUSE DIN PICĂTURA 
SCURSĂ CU CORNUL, TRASA TE CU 
CĂRĂMIZIU, ASOCIATE CU MOTIVUL 
"CREASTA COCOŞULUI", REALIZAT CU 
ALB. UN ALT REGISTRU ESTE COMPUS 
DIN SPIRALA TRASATĂ CU ALB, PESTE 
CARE SUNT PICTATE MOTIVE BRUN SUB 
FORMĂ DE SPIC DEGRĂU. CENTRAL- UN 
MOTIV FLORAL ABSTRACTIZAT 
REALIZAT PRIN JIRĂVIRE. 
Dimensiuni: DG= 20,1 cm; DB= 7,5 cm; Î= 4,6 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de consenare: 
SMALŢ _ • _ secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
ÎNCHIS ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU 
CINCI MOTIVE COMPUSE DIN PICĂTURA 
SCURSĂ CU CORNUL, CU CĂRĂMIZIU, 
ASOCIATE CU MOTIVUL "CREASTA 
COCOŞULUI" , REALIZAT CU ALB. UN ALT 
REGISTRU ESTE COMPUS DIN SPIRALA 

~ ASATĂ CU ALB PESTE CARE SUNT 

~
~' .fti ATE MOTIVE BRUN SUB FORMĂ DE 

,·e .!/§! ' P E GRĂU. ÎN CENTRUL FARFURIEI-
/;'!! • TIV FLORAL ABSTRACTIZAT, 
ţ; ' ,_ ~ 

, . ,„,,, ._ EA'. lZATPRIN JIRAVIRE. 
'«?riş1 10 ·~;i,,-\'i'-' 



Dimensiuni: DG= 20,5 cm; DB= 7,9 cm; I= 5 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 

12. Nr. lnv. 4513 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Farfurie- Colibaba; români SMALT secolului XX bună 

Sahană Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
Zonă/centru: CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Moldova de Nord Descriere: FARFURIA CU FOND VERDE 
- Rădăuţi PREZINTĂ PE MARGINI, ÎNTRE DOUĂ 

REGISTRE CU SPIRALE TRASA TE CU 
CĂRĂMIZIU, DISCURI ALBE ŞI BRUN -
DENUMITE "OCHIURI". ÎN CENTRU - UN 
MOTIV FLORAL (CRIZANTEMA), 
REALIZAT CU ALB ŞI BRUN. 
Dimensiuni: DG= 21 cm; DB= 8 cm; Î= 4,5 cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, CĂRĂMIZIU, 
ALB 

13. Nr. Inv. 4515 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Primul sfert al Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ _ _ _ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTA T PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL ŞI PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND ALB-

IVORIU DE ANGOBĂ ESTE 
ORNAMENTATĂ CU MOTIVE 
GEOMETRICE REALIZATE CU BRUN ŞI 
VERDE: LINII CONCENTRICE, LINII 
MEANDRICE ŞI GRUPAJE DE CÂTE PATRU 
OVE (DISCURI). ÎN CÂMPUL CENTRAL - UN 
SINGUR MOTIV DISCOIDAL BRUN. 
Dimensiuni: DG= 24 cm; DB= 9,4 cm; Î= 7,9 

~ . ~m 
omatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE 

14. Nr. Inv. 4518 Autor: anonim; ·ii r~~ li ~terial: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI ; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români ·,...:: I~,,~~ S ALT secolului XX bună 

~~ ~·l~.'i5THU ·.;.)j 
.,///),. -c\\'?-



15. 

16. 

Sahană Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4521 I Autor: anonim; 
Strachină 

Strachină 

- , români 
Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4526 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

L____L urban 

Tehnică: FRĂMANTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU DOUĂ TOARTE, 
CU FOND ANGOBAT, ESTE DECORATĂ CU 
MOTIVE GEOMETRICE: GRUPAJE DE CÂTE 
TREI OVE ("PICĂTURI") CĂRĂMIZII 
ASOCIATE CU MOTIVE PUNCTIFORME 
CĂRĂMIZII, ÎNCADRATE DE MEANDRE 
PICTA TE CU CORNUL, CU VERDE. ÎN 
CENTRU - UN MOTIV FITOMORF 
(RAMURA), PICTAT CU VERDE ŞI 
CĂRĂMIZIU. 
Dimensiuni: DG= 22,8 cm; DB= 9,3 cm; Î= 7,5 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, CĂRĂMIZIU, 
VERDE 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ , _ 
Tehnică: FRAMANTA T PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 
ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU 
ORNAMENTE GEOMETRICE - OVE VERZI 
ŞI CĂRĂMIZII. PE BUZA V ASULUI - UN 
MEANDRU TRASAT CU CĂRĂMIZIU. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL - O ROZETĂ 
(CĂRĂMIZIU CU VERDE). 
Dimensiuni: DG= 21 cm; DB= 8 cm; Î= 6 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, CĂRĂMIZIU, 
VERDE 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX bună 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX bună 



Zonă/centru: PICTAT ŞI JIRĂVIT CU CORNUL; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 

ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU UN 
MEANDRU ALBASTRU. PEREŢII Su_NT 
ORANAMENTAŢI CU CU O SPIRALA 
JIRĂ VITĂ CU CORNUL, PESTE CARE SUNT 
PICTATE AL TERNA TIV ORNAMENTE 
DISCOIDALE (OVE) BRUN ŞI MOTI'~'E 

LINIARE TRASATE CU ALBASTRU. IN 
CĂMPUL CENTRAL - OVĂ BRUN CU 
ALBASTRU. 
Dimensiuni: DG= I 8,3 cm; DB= 7,8 cm; Î= 5,5 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN 

17. Nr. lnv. 4527 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ _ _ _ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 

ESTE DECORATĂ PE MARGINI CU UN 
MEANDRU ALBASTRU. PEREŢII Su_NT 
ORANAMENTAŢI CU CU O SPIRALA 
JIRĂ VITĂ CU BRUN, PESTE CARE SUNT 
PICTATE CU CORNUL MOTIVE OVOIDALE 
ALTERNÂND CU LIN II BRUN. ÎN CĂMPUL 
CENTRAL - MOTIV OVOIDAL BRUN CU 
ALBASTRU. 
Dimensiuni: DG= 18,5 cm; DB= 8 cm; Î= 5,7 
cm 

~ . Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
~RUN 

18. Nr. Inv. 4528 Autor: anonim; f {ii ~lerial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români ALT secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier '.~n „,,:-0~11 nică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

"'/, "" 



19. 

20. 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. lnv. 4529 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. lnv. 4530 I Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 

MODELAT LA ROATĂ; ANGOBA RE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 
ESTE DECORATĂ ÎN CĂMPUL CENTRAL 
CU UN MOTIV FLORAL (LALEAUA), 
PICTAT CU PENSULA, CU ALBASTRU, 
BRUN ŞI VERDE. PE MARGINI - MOTIVE 
PUNCTIFORME ALBASTRE ŞI GRUPAJE DE 
5-6 LINll MEANDRICE TRASA TE CU 
CORNUL, CU VERDE. 
Dimensiuni: DG= 21,6 cm; DB= 9, l cm; Î= 5, I 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN, VERDE 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 
ESTE DECORATĂ PE PEREŢI CU MOTIVUL 
GHIRLANDE!, REALIZAT CU VERDE ŞI 
BRUN, AVÂND ÎN PATRU PUNCTE MOTIVE 
FITOMORFE PICTATE CU ALBASTRU. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL - UN MOTIV FLORAL 
PICTAT CU BRUN ŞI DOUĂ NUANŢE DE 
VERDE. 
Dimensiuni: DG= 22 cm; DB= 9 cm; Î= 7,4 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN, VERDE 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 

~ehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
DELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 

AT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
L TUIT; ARDERE OXIDANTĂ 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 



21. 

22. 

- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4531 I Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4533 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 
Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 
ESTE DECORA TĂ PE PEREŢI CU MOTIVUL 
GHIRLANDEI, REALIZAT CU VERDE ŞI 
BRUN, AVĂND ÎN PATRU PUNCTE MOTIVE 
FITOMORFE PICTATE CU ALBASTRU. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL - UN MOTIV FLORAL 
PICTAT CU BRUN ŞI DOUĂ NUANŢE DE 
VERDE. 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9,2 cm; Î= 7,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN, VERDE 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ _ • _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBAT 
ESTE DECORATĂ CU MOTIVE FLORALE 
(LALEAUA), PICTATE CU PENSULA, CU 
ALBASTRU ŞI VERDE. DOUĂ LINII 
CONCENTRICE, TRASATE CU CORNUL, CU 
BRUN, ÎNCADREAZĂ BORDURA VASULUI. 
Dimensiuni: DG= 22,4 cm; DB= 8,7 cm; Î= 7,6 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
BRUN, VERDE 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALT 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU PENSULA ŞI CORNUL; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 

~escriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 
E DECORATĂ CU MOTIVE FLORALE 
IZATE, PICTATE ALTERNATIV CU 

E SI ALBASTRU. ÎN CÂMPUL 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 



CENTRAL - ACELAŞI MOTIV, PICTAT CU 
VERDE ŞI ALBASTRU. 
Dimensiuni: DG= 23,3 cm; DB= 8,9 cm; Î= 8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, ALBASTRU, 
VERDE 

23. Nr. lnv. 6294 Autor: anonim; Material: BUMBAC; FRANJURI Prima jumătate a Stare de conservare: 
Ştergar români Tehnică: ŢESUT ÎN 2 IŢE ; NĂVĂDIT; ALES secolului XX bună 

Lucrat în CU ACUL; ÎNCHEIAT CU ACUL 
gospodărie Descriere: ŞTERGARUL ŢESUT DIN 
Zonă/centru: BUMBAC ALB, ORNAMENT AT PRIN 
Moldova- NĂVĂDIRE, PREZINTĂ LA CAPETE TREI 
Botoşani REGISTRE DECORATIVE CU FOND 

ORANGE ŞI MOTIVE FLORALE, ALESE CU 
ALB, DOUĂ REGISTRE ÎNGUSTE ALESE CU 
MOTIVE GEOMETRICE, ÎN ACEEAŞI 
CROMATICĂ, ŞI UNUL CU MOTIVE 
GEOMETRICE ALESE CU ROŞU ŞI ALB. 
Dimensiuni: L= 231 CM; LA= 47 CM 
Cromatică: ALB, ORANGE, ROŞU 

24. Nr. lnv. 4534 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ _ _ _ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ ; SGRAFITAT; 
Zonă/centru: ANGOBARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
Moldova de Nord CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DUPĂ ANGOBARE, STRACHINA 

A FOST DECORA TĂ CU UN MOTIV FLORAL 
STILIZAT, A VÂND CONTURURILE 
SGRAFITATE ŞI CELE IO PETALE 
COLORATE ALTERNATIV CU VERDE ŞI 
OLIV - ÎN CÂMPUL CENTRAL. MARGINILE 

~ 
FARFURIEI SUNT DECORA TE CU CERCURI 
~ONCENTRICE TRASA TE CU BRUN, 

~ · _, ~DE ŞI CĂRĂMIZIU ŞI O BANDĂ LATĂ 
~ '.J,ill ~ RĂMIZIE. _ 
~ . "\ ' 
~M!NISTfiU 

,!l. ensiuni: DG= 21 ,3 cm; DB= 9 cm; I= 5,3 
l"u~„ ~· -~ ~-w.' ~~ 
-~-~ 



Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 
OLIV,CĂRĂMIZIU 

25. Nr. lnv. 4535 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMĂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; SGRAFITAT; 
Zonă/centru: ANGOBARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
Moldova de Nord CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DUPĂ AJ':'GOBARE, STRACHINA 

A FOST DECORATA CU UN MOTIV FLORAL 
STILIZAT, A VĂND CONTURURILE 
SGRAFITATE ŞI CELE 10 PETALE 
COLORA TE ALTERNATIV CU VERDE ŞI 
OLIV. MARGINILE FARFURIEI SUNT 
DECORATE CU CERCURI CONCENTRICE 
TRASATE CU BRUN, VERDE ŞI CĂRĂMIZIU 
ŞI O BANDĂ LATĂ CĂRĂMIZIE. 
Dimensiuni: DG= 20,8 cm; DB= 9,1 cm; Î= 5,3 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 
OLIV, CĂRĂMIZIU 

26. Nr. lnv. 4536 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI ; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; SGRAFITAT; 
Zonă/centru: ANGOBARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
Moldova de Nord CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBAT 

ESTE DECORATĂ CU MOTIVE FLORALE 
STILIZATE (LALEA) - TREI PLASATE PE 
MARGINI, IAR UNUL ÎN CENTRU. 
CONTURURILE FRUNZELOR SUNT 
SGRAFITATE, IAR FLORILE SUNT PICTATE 

nsiuni: DG= 21,8 cm; DB= 8,8 cm; Î= 6 fli 
CU VERDE ŞI BRUN. 

~~tatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE 
27. Nr. lnv. 4537 Autor: anonim; \\~:„ „;;;-:- -'~terial: LUT; ANGOBA; COLORANT!; Prima jumătate a Stare de conservare: 



Strachină -1 români SMALŢ secolului XX I bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Moldova de Nord OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: STRACHINA CU FOND ANGOBA T 

ESTE DECORA TĂ CU CERCURI 
CONCENTRICE TRASATE CU CORNUL, CU 
BRUN, PESTE CARE SUNT PICTATE 
MOTIVE GEOMETRICE - CÂTE TREI 
PUNCTE BRUN. ÎN CÂMPUL CENTRAL -
SPIRALA SUPRAPUSĂ DE LINIE 
MEANDRICĂ VERDE. 
Dimensiuni: DG= 23 cm; DB= 9,8 cm; Î= 5,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE 

28. I Nr. Inv. 45441 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ _ _ _ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; JIRĂVIT CU 
Zonă/centru: CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Moldova de Nord Descriere: STRACHINA CU FOND VERDE 
- Rădăuţi ESTE DECORA TĂ PE PEREŢI CU O 

SPIRALĂ CIRCULARĂ, PESTE CARE SUNT 
PICTATE, CU BRUN ŞI ALB, MOTIVE 
FITOMORFE (SPICE), ALTERNÂND CU 
MOTIVE OVOIDALE ("OCHIURI"). ÎN 
CÂMPUL CENTRAL - UN MOTIV FLORAL 
(CRIZANTEMA), JIRĂ VIT CU CORNUL, CU 
ALB ŞI CĂRĂMIZIU. 
Dimensiuni: DG= 20,6 cm; DB= 8 cm; Î= 4,3 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, ALB, 
CĂRĂMIZIU 

29.""I Nr. Inv. 4545 Autor: anonim; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
Strachină - români secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 



Zonă/centru: CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTA 
Moldova de Nord Descriere: STRACHINA CU FOND VERDE 
- Rădăuţi ESTE DECORATĂ PE PEREŢI CU UN DECOR 

COMPUS DIN CINCI GRUPAJE DE MOTIVE 
OVOIDALE PICTATE CU ALB, ASOCIATE 
CU MOTIVE LINIARE, AMINTIND DE PANA 
DE PASĂRE. ÎN CÂMPUL CENTRAL - UN 
MOTIV FLORAL CREAT DIN PUNCTE 
BRUN. BUZA VASULUI ESTE MARCATĂ DE 
UN MEANDRU BRUN, IAR PEREŢII DE O 
SPIRALĂ BRUN. 
Dimensiuni: DG= 21,8 cm; DB= 7,5 cm; Î= 6,2 
cm 
Cromatică: VERDE, BRUN, ALB 

30. Nr. Inv. 4566 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - Coli baba; români SMALŢ secolului XX bună 

Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ 

Descriere: ORNAMENTELE VASULUI SUNT 
REALIZA TE ÎN STILUL CERAMICU DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ: VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU. PE FONDUL DE ANGOBĂ, ÎN 
CENTRUL VASULUI, SUNT PICTATE TREI 
MOTIVE ZOOMORFE (PEŞTI). PEREŢII 
VASULUI SUNT DECORA ŢI CU MOTIVE 
GEOMETRICE: SEMICERCURI, REŢELE DE 
LINII HAŞURATE, LINII CURBE, PUNCTE, 
ASOCIATE CU MOTIVE FITOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 22,2 cm; DB= 10,2 cm; Î= 6,6 

~ cm f"" ;;::„~ ~atică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, /, ·. ~he~ ~MIZIU 
31. Nr. Inv. 4567 Autor: Constantin li:'! /~'f~J.i Ma ~rial: LUT; ANGOBĂ ; COLORANT!; Prima jumătate a Stare de conservare: 

~ 
~- ş 

~ „ ~'INISTRu . .._;; J 
'/,_ _...._ ,/) 



Strachină -1 Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

32. I Nr. Inv. 4568 1 Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: ORNAMENTICA V ASULUI ESTE 
REALIZA TĂ ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ: VERDE, GALBEN, BRUN. 
ÎN CENTRUL VASULUI APARE POMUL 
VIEŢII SUB FORMA UNEI LALELE MARI, 
AVÂND DE O PARTE ŞI DEALTA FLORI DE 
PĂPĂDIE ŞI FLOAREA SOARELUI. PEREŢII 
V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU MOTIVE 
GEOMETRICE: SEMICERCURI, REŢELE DE 
LINII HAŞURA TE, LINII CURBE, PUNCTE, 
ASOCIATE CU MOTIVE FITOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 22,8 cm; DB= 9,3 cm; Î= 7,2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 

secolului XX bună 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Prima jumătate a I Stare de conservare: 
SMALŢ secolului XX bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN, 

~oM;~-RĂMIZJU). ÎN CENTRUL V ASULUI ESTE 
~p TATĂ O CIUDATĂ SCENĂ DE DANS, ÎN 
C~ E O SILUETĂ MASCULINĂ DANSEAZĂ 
A(] MPANIATĂ DE VIOARA, MÂNUITĂ DE 



33. I Nr. Inv. 45691 Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

34. 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4570 I Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

UN ANIMAL (PROBABIL CAL). PE 
MARGINILE STRACHINEI SUNT PICTATE 
ELEMENTE GEOMETRICE (SEMICERCURI) 
ŞI VEGETALE (POMUL VIEŢII). 
Dimensiuni: DG= 22,6 cm; DB= 9,7 cm; Î= 6,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN, CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ - A -

Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN). 
ÎN CENTRUL VASULUI SUNT PICTATE 
DOUĂ MOTIVE ZOOMORFE (BERBECI 
CARE SE LUPTĂ) ŞI MOTIVE VEGETALE. 
PEREŢII V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU 
MOTIVE GEOMETRICE (LINII FRÂNTE, 
LINII CURBE, PUNCTE). 
Dimensiuni: DO= 23 ,2 cm; DB= 9,5 cm; Î= 7,2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ • 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 

h"?_ „ .-.r:RAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
SULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
ANTĂ 

·iere: DECORUL VASULUI ESTE 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX bună 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 



35. I Nr. Inv. 4571 I Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

REALIZAT IN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂR!l, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN, 
CĂRĂMIZIU). ÎN CENTRUL V ASULUI ESTE 
PICTAT UN MOTIV A VIMORF (COCOŞUL), 
ALĂTURI DE MOTIVE FLORALE 
(CRIZANTEMA) ŞI FITOMORFE. 
MARGINILE STRACHINEI SUNT 
DECORATE CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LIN!l FRÂNTE) ŞI MOTIVE FITOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9,8 cm; Î= 6,6 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN, CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
SMAL T secolului XX bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN). 
ÎN CENTRUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 
MOTIV ZOOMORF FANTASTIC 
(CAPRICORN SAU INOROG), ÎNCONJURAT 
DE MOTIVE FLORALE (LALEA, CRIN). 
PEREŢII V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU 
MOTIVE GEOMETRICE (LINII CURBE ŞI 

/~it• iili,~ LELE, MEANDRE). 
{;• i· f i' ~ siuni: DG= 22,8 cm; DB= 9,5 cm; Î= 6,9 
r{ '.•:[ i~ (~~ ~~ 5 
::i [~ . ;,, ro.\t tică· ALB- IVORIU VERDE GALBEN 
.-ci~"- r.1:r.n TJEf~~ . . ' ' ' 



36. I Nr. Inv. 45721 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANT!; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
Strachină - Colibaba; români SMALŢ secolului XX bună 

Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
Moldova de Nord PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
- Rădăuţi OXIDANTĂ 

Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂR!l, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
ŢRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN). 
IN CENTRUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 
MOTIV ZOOMORF (CAPRICORN), 
ASOCIAT CU UN MOTIV FLORAL 
(LALEAUA). PEREŢII VASULUI SUNT 

~~~~J~~~,~~~~~i ~iO~~RJCE 
HAŞURATE). 

Dimensiuni: DG= 23 ,5 cm; DB= 9,7 cm; Î= 7,2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 

nî Nr. Inv. 4573 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBA; COLORANT!; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
Strachină - Colibaba; români SMALT - - - secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂL'fUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 

_,0h;J.:'vl~~?IONALĂ (VERDE, GALBEN, _ _ 
,-;- '·-: ,;,~ ,., MIZIU), PE FOND DE ANG<]BA. IN 

UL VASULUI APAR DOUA MOTIVE 
POMORFE (UN CUPLU DE 
TOR!), FLANCATE DE ELEMENTE 



DE MOBILIER (DOUĂ SCAUNE) ŞI MOTIVE 
FLORALE. PE MARGINI- MOTIVE 
GEOMETRICE (LINII MEANDRICE, LINII 
FRÂNTE, LINII HAŞURATE) ŞI MOTIVE 
FITOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 23 ,1 cm; DB= 9,7 cm; Î= 6,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRÂMIZIU 

38. Nr. Inv. 4574 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Strachină - Colibaba; români SMALŢ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTA T PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
V ASULUI APAR TREI MOTIVE ZOOMORFE 
(PEŞTI). PEREŢII V ASULUI SUNT 
DECORA ŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LINII CURBE, LIN[[ DREPTE). 
Dimensiuni: DG= 22,9 cm; DB= 9,7 cm; Î= 7,2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 

39. Nr. fnv. 4575 Autor: Constantin Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Strachină - Colibaba; români SMALŢ secolului XX bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
Moldova de Nord ~~~MĂLTUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi r-,,,_ 1 ~criere: DECORUL V ASULUI ESTE 

f.: ~qi~~ ~LIZAT ÎN STILUL CERAMIC~] DE 
c' di;~i~ Ki Y, PRIN TEHNICA SGRAFITARII, 

~ : " { !'. l.':t;.;!:.îTRU . ~ 
&ro_ ,,",'r')? 



40. I Nr. Inv. 45761 Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

41. I Nr. Inv. 45771 Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 

FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
V ASULUI APARE UN MOTIV A VIMORF 
(PĂUN) ŞI UNUL VEGETAL (RAMURA). PE 
BANDA MARGINALĂ - CU MOTIVE 
GEOMETRICE (LINII FRÂNTE, LINII 
DREPTE). 
Dimensiuni: DG= 22,6 cm; DB= 9,4 cm; Î= 7,3 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ secolului XX bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
VASULUI ESTE PICTATĂ O BISERICĂ, 
AVÂND DE O PARTE ŞI DEALTA CÂTE UN 
MOTIV FLORAL. PEREŢII V ASULUI SUNT 
DECORAŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(ARC DE CERC, LINII HAŞURATE, LINII 
DREPTE, PUNCTE). 
Dimensiuni: DG= 23 , I cm; DB= 9,4 cm; Î= 6,2 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
JlRUN 

rial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
M"~Ţ 
eh~ă: FRĂMÂNTAŢ PRIN CĂLCARE; 

LAT LA ROATA; ANGOBARE; 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului XX I bună 



Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

42. I Nr. Inv. 45781 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMA TlCA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL SUNT PICTATE MOTIVE 
VEGETALE ŞI A VIMORFE: DOUĂ PĂSĂRI 
AFRONTATE, FLANCÂND MOTIVUL 
"POMULUI VIETU'', SUB FORMA FLORII
SOARELUI, ÎNCADRA TE DE ALTE DOUĂ 
FLORI DE DIMENSIUNI REDUSE. PEREŢII 
V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU MOTIVE 
GEOMETRICE (LINII FR\NTE, MEANDRE, 
LINII PARALELE). 
Dimensiuni: DG= 23 ,4 cm; DB= 9,6 cm; l= 7,3 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ _ _ _ secolului XX mediocră 
Tehnică: FRAMANTA T PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 

~
- - MIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 

~·\\oM'N ULVASULUIAPARDOUĂMOT!VE 
~ , POMORFE (UN CUPLU DE 
~ <, TOR!), FLANCATE DE ELEMENTE 
'?"<> " "' ·, BILIER (DOUĂ SCAUNE) ŞI MOTIVE 

''%1, ,J! LE. PE MARGINI- MOTIVE 



43. I Nr. Inv. 4579 1 Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

44. I Nr. Inv. 4580 I Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

GEOMETRICE (LINII MEANDRICE, LINII 
FRÂNTE, LINII) ŞI MOTIVE F!TOMORFE. 
Dimensiuni: DG= 23 ,5 cm; DB= 9,4 cm; Î= 8,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRÂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI ; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU CORNUL ŞI 
PENSULA; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRÂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 
MOTIV ZOOMORF (CAPRICORN), 
ÎNCADRAT DE MOTIVE FLORALE 
(LALELE) ŞI UN VAS CU TOARTE AFLAT 
LA PICIOARELE ANIMALULUI. PE 
MARGINI - MOTIVE GEOMETRICE (LINII 
FRÂNTE, DREPTE ŞI VĂLURITE). 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9 cm; Î= 7, I 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRÂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ 

Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 

,!,? .. ';';o~.· .. ',~. ro;~ITARE;~ICTAT CU CORNUL ŞI 
(:,;'° lt tgpN . LA;_SMALŢUIT; ARDERE 
(;: 11.c f!))o NTA 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului XX bună 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului XX mediocră 



45. I Nr. Inv. 4581 I Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

REALIZAT lN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 
MOTIV ZOOMORF (CAL), ÎNCADRAT DE 
MOTIVE FLORALE (LALELE). PE 
MARGINEA VASULUI ESTE PICTAT, CU 
CORNUL, UN MEANDRU, ASOCIAT CU 
MOTIVE PUNCTIFORME. 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 9,7 cm; Î= 7,6 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 

Material: LUT; ANGOBĂ ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICU DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PICTAT UN 
PERSONAJ FEMININ, ŢINÂND ÎN MÂINI O 
UMBRELĂ ŞI UN BUCHET DE LALELE. 
CÂMPUL MARGINAL ESTE ORNAMENTAT 
CU PERECHI DE LINII ANGULARE, 
MEANDRE, LINII FRÂNTE. 
~:însiuni· DG= 22 8 cm· DB= 9 cm· Î= 7 4 ~ \< \'\V•J1''*-'4 • ' ' ' I 

n• 
r~ tică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 

MIZIU 

AI treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului XX mediocră 



46. Nr. Inv. 4600 I Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

47. I Nr. Inv. 4602 I Autor: anonim; 
Strachină - I români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ 
Tehnică: FRĂMĂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
V ASULUI ESTE PICTAT UN MOTIV 
ZOOMORF (CAL), ÎNCADRAT DE MOTIVE 
VEGETALE. PEREŢII V ASULUI SUNT 
DECORA ŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LINII, LINII CURBE). 
Dimensiuni: DG= 25,2 cm; DB= I 0,4 cm; Î= 7,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALT 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICU DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CENTRUL 
VASULUI SUNT PICTATE MOTIVE 

„~~fLORALE, DISPUSE CRUCIFORM. PEREŢII 

( 

. f;,\;;;}''~LUI SUNT ORNAMENTAŢI CU 
; /j.>::1i;)jM " VE GEOMETRICE (LINII, LINII 
" '-'.'.'iS,, ·\'F~ TE). 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX mediocră 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX mediocră 



48. Nr. Inv. 4603 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

49. I Nr. lnv. 46041 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Dimensiuni: DG= 24,2 cm; DB= 10,5 cm; != 8,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CĂMPUL 
CENTRAL, VASUL PREZINTĂ PATRU 
MOTIVE FLORALE (FLOAREA - SOARELUI 
ŞI BOBOCI DE FLOARE), DISPUSE 
CRUCIFORM. PEREŢ!l VASULUI PRE~INTĂ 
DECOR GEOMETRIC (LIN!l, LINII FRANTE). 
Dimensiuni: DG= 23 ,8 cm; DB= 10,3 cm; Î= 8,4 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ 

Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 

_ KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
~;;;,:~~OS INDU-SE CROMATICA ~ . ~ ~ re· 1·~0.;1.r, I T~ J?IŢTONALA (VERDE, GALBEN,_ -

1 
' Hn„ C _ MIZIU), PE FOND DE ANGOBA. IN 

C RUL V ASULUI ESTE PICTAT UN 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
mediocră 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX bună 



ANIMAL FANTASTIC - CAPRICORN -
ÎNCADRAT DE MOTIVE VEGETALE ŞI 
FLORI (LALEA). PEREŢII V ASULUI SUNT 
ORNAMENTAT! CU MOT!VE GEOMETRICE 
(LINII, L!Nll FAANTE) ŞI FITOMORFE 
(FRUNZE) 
Dimensiuni: DG= 2 I ,3 cm; DB= 8,3 cm; Î= 7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 

50. Nr. Inv. 4605 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a Stare de conservare: 
Strachină - români SMAL T secolului XX bună 

Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
Moldova de Nord CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
- Rădăuţi Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 

REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CÂMPUL CENTRAL APARE UN MOTIV 
AVIMORF (PASĂRE- PUPĂZĂ}, ASOCIAT 
CU RAMURA CU FRUNZE ŞI CU UN MOTIV 
FLORAL (FLOAREA - SOARELUI}. PEREŢII 
V ASULUI SUNT DECORA ŢI CU MOTIVE 
GEOMETRICE (OVOIDALE ŞI 
PUNCTIFORME). 
Dimensiuni: DG= 22,5 cm; DB= 7,8 cm; Î= 7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 

51. Nr. Inv. 4606 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Strachină - români ... <:MALT secolului al XX-iea bună 

Strachină Lucrat în atelier {r~1°:.:,~~ică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
urban f@if \\ELAT LA ROATA; ANGOBARE; 
Zonă/centru: l\.fiiţ; / .Jl.FITARE; PICTAT CU PENSULA; 

~;-,,.,lf=:~rm_„~ 11 



Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

52. I Nr. Inv. 4607 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

SMALŢUIT; ARDERE OXIDANTA 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. O 
ANUMITĂ NESIGURANŢĂ ÎN TRASAREA 
CONTURURILOR PRIN SGRAFITARE 
PLEDEAZĂ PENTRU ATRIBUIREA PIESEI 
UNUI DISCIPOL AL MEŞTERULUI 
POPULAR CONSTANTIN COLIBABA (1900-
1975). ÎN CÂMPUL CENTRAL, APARE 
MOTIVUL V ASIULUI CU FLORI (LALEA), 
ÎNCADRAT DE DOUĂ MOTIVE FLORALE 
(FLOAREA - SOARELUI). PE MARGINILE 
V ASULUI APAR MOTIVE GEOMETRICE 
(LINI!, LINII FRĂNTE). 
Dimensiuni: DG= 23,1 cm; DB= 9 cm; Î= 7,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICU DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll , 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. O 
NUMITĂ NESIGURANŢĂ ÎN TRASAREA 
~NTURURILOR PRIN SGRAFITARE 

P!jjmEAZĂ PENTRU ATRIBUIREA PIESEI 
I DISCIPOL AL MESTERULUI 

AI treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului al XX-iea bună 



53. I Nr. Inv. 4608 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

POPULAR CONSTANTIN COLIBABA (1900-
1975). ÎN CENTRUL VASULUI ESTE 
PICTATĂ O SCENĂ LEGATĂ DE JOCURILE 
CU MĂŞTI DE ANUL NOU, AI CĂREI 
PROTAGONIŞTI SUNT URSARUL ŞI URSUL 
CU VIOARA. PEREŢII VASULUI SUNT 
DECORA ŢI CU MOTIVE GEOMETRICE 
(LINII ARCUITE, LINII FRÂNTE). 
Dimensiuni: DO= 23, I cm; DB= 9 cm; Î= 7,5 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMAL T secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CÂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. O 
ANUMITĂ NESIGURANŢĂ ÎN TRASAREA 
CONTURURILOR PRIN SGRAFITARE 
PLEDEAZĂ PENTRU ATRIBUIREA PIESEI 
UNUI DISCIPOL AL MEŞTERULUI 
POPULAR CONSTANTIN COLIBABA (I900-
1975). ÎN CENTRUL VASULUI, ALĂTURI DE 
ELEMENTE FLORALE ŞI FITOMORFE, 
ESTE PICTATĂ O SCENĂ LEGATĂ DE 
JOCURILE CU MĂŞTI DE ANUL NOU, ÎN 

ARE APAR DOUĂ PERSONAJE; UNUL 
CULIN ŞI UN ANIMAL, CE POATE FI 

1:-. PERETII VASULUI SUNT 
E RAŢ! CU MOTIVE GEOMETRICE 

L CURBE, PUNCTE). 



54. I Nr. Inv. 4609 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

55. 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Nr. Inv. 4610 I Autor: anonim; 
Strachină 

Strachină 

- , români 

Lucrat în atelier 
urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

Dimensiuni: DG= 23,4 cm; DB= 9,9 cm; I= 7,5 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢ I ; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALT secolului al XX-iea bună 

Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA; 
SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL VASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. O 
ANUMITĂ NESIGURANŢĂ ÎN TRASAREA 
CONTURURILOR PRIN SGRAFITARE 
PLEDEAZĂ PENTRU ATRIBUIREA PIESEI 
UNUI DISCIPOL AL MEŞTERULUI 
POPULAR CONSTANTIN COLIBABA (1900-
1975). ÎN CENTRUL VASULUI APARE UN 
MOTIV CRUCIFORM, ASOCIAT CU DOUĂ 
MOTIVE FITOMORFE. PEREŢII VASULUI 
SUNT DECORA ŢI CU MOTIVE 
GEOMETRICE (LINII CURBE). 
Dimensiuni: DG= 23,2 cm; DB= 8,9 cm; Î= 8,4 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU 
Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI ; 
SMALŢ _ _ _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

__ . MODELAT LA ROATĂ ; ANGOBARE; 
<oo»ANi.i, RAFITARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 

}·' \f:!\'1i ct NUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Deş rierc: DECORUL V ASULUI ESTE 
M LIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 

Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
secolului al XX-iea bună 



56. I Nr. Inv. 4611 I Autor: Constantin 
Strachină - Colibaba; români 
Strachină Lucrat în atelier 

urban 
Zonă/centru: 

Moldova de Nord 
- Rădăuţi 

57. I Nr. Inv. 4613 I Autor: Ion 
Strachină - Diaconu; români 

KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFITARll, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALA (VERDE, GALBEN, BRUN), 
PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN CÂMPUL 
CENTRAL APARE UN MOTIV A VIMORF 
(PĂUN), ASOCIAT CU MOTIVE VEGETALE 
(RAMURA) ŞI CU UN MOTIV FLORAL 
(FLOAREA - SOARELUI). PEREŢII VASULUI 
SUNT DECORAT! CU MOTIVE 
GEOMETRICE (LINII, LINII FRÂNTE). 
Dimensiuni: DG= 23,6 cm; DB= 10,5 cm; Î= 7,1 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
BRUN 
Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; 
SMALŢ _ • _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
SGRAFITARE; PICTAT CU PENSULA ŞI 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: DECORUL V ASULUI ESTE 
REALIZAT ÎN STILUL CERAMICII DE 
KUTY, PRIN TEHNICA SGRAFIT ĂRII, 
FOLOSINDU-SE CROMATICA 
TRADIŢIONALĂ (VERDE, GALBEN, 
CĂRĂMIZIU), PE FOND DE ANGOBĂ. ÎN 
CENTRUL VASULUI ESTE PICTAT UN 
ANIMAL FANTASTIC (CAPRICORN), 
ASOCIAT CU MOTIVE FLORALE (LALEA, 
FLOAREA- SOARELUI). PEREŢII V ASULUI 
SUNT ORNAMENTA Tl CU MOTIVE 
GEOMETRICE (LINll: LINII FRÂNTE). 
Dimensiuni: DG= 24 cm; DB= 8,6 cm; Î= 7,2 
cm 

matică: ALB- IVORIU, VERDE, GALBEN, 
·"'"' - MIZIU 

Prima jumătate a I Stare de conservare: 
secolului XX bună 

a~rial: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Prima jumătate a I Stare de conservare: 
:.!t:I .T secolului XX bună 



58. 

59. 

Strachină Lucrat în atelier 
rural 
Zonă/centru: 

Moldova Centrală 
- Tansa, laş i 

Nr. Inv. 46141 Autor: Ion 
Strachină - Diaconu; români 
Strachină Lucrat în atelier 

rural 
Zonă/centru: 

Moldova Centrală 
- Tansa, laşi 

Nr. Inv. 4619 1 Autor: Ion 
Strachină - Diaconu; români 
Strachină Lucrat în atelier 

rural 

Tehnică: FRAMANTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: V ASUL AN GO BAT ESTE 
DECORAT ÎN REGISTRE DELIMITATE DE 
CERCURI ŞI SPIRALE CIRCULARE, 
TRASATE CU CORNUL, CONSTÂND ÎN 
MOTIVE FlTOMORFE STILIZA TE 
(CRENGUŢE), TRASA TE CU BRUN ŞI 
VERDE, ASOCIATE CU MEANDRE 
ALBASTRE. CROMATICĂ: ALB (FOND), 
BRUN, VERDE, ALBASTRU. 
Dimensiuni: DG= 19,4 cm; DB= 8 cm; Î= 7 cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 
ALBASTRU 

Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 
SMALŢ 

Tehnică: FRĂMĂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: V ASUL CU FOND ALB ESTE 
DECORAT CU UN MEANDRU TRASAT CU 
BRUN, ASOCIAT CU PUNCTE ALBASTRE ŞI 
LINII ARCUITE VERZI, ÎNCADRAT ÎN 
CERCURI BRUN. CENTRUL NEDECORAT 
ESTE DELIMITAT 
Dimensiuni: DG= 19,2 cm; DB= 7,8 cm; Î= 6,8 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 

ASTRU 
ial: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; 

-~ ": FRĂMÂNTAŢ PRIN CĂLCARE; 
LAT LA ROATA; AN GO BARE; 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
bună 



60. Nr. Inv. 4621 
Strachină 

Strachină 

Zonă/centru: 

Moldova Centrală 
- Tansa, Iaşi 

Autor: Ion 
Diaconu; români 
Lucrat în atelier 
rural 
Zonă/centru : 

Muntenia -
Calvini, Buzău 

61. I Nr. Inv. 4645 1 Autor: anonim; 
Strachină - români 
Strachină Lucrat în atelier 

rural 
Zonă/centru: 

Muntenia -
Gheboaia, 
Dâmboviţa 

PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
OXIDANTĂ 
Descriere: V ASUL ANGOBAT (FOND 
GALBEN DESCHIS) ESTE DECORAT CU UN 
MOTIV FLORAL CREAT DIN LINTI 
VĂLURITE BRUN ŞI PETE (PICĂTURI) DE 
CULOARE VERDE. CÂMPUL CENTRAL AL 
VASULUI ESTE MARCAT DE UN DJSC DE 
CULOARE BRUN. CROMATICĂ: GALBEN 
(FOND), BRUN, VERDE. 
Dimensiuni: DG= 18,6 cm; DB= 7,8 cm; Î= 6,7 
cm 
Cromatică: ALB- IVORIU, BRUN, VERDE, 
ALBASTRU 
Material: LUT; ANGOBĂ ; COLORANŢI; 
SMALŢ _ _ _ 

Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: V ASUL ESTE ACOPERIT CU UN 
STRAT DE CULOARE CAFENIE, PESTE 
CARE S-A REALIZAT UN DECOR LINEAR 
TRASAT CU GALBEN (SPIRALE 
CIRCULARE, LINII MEANDRICE), ASOCIAT 
CU PICĂTURI DE CULOARE VERDE, 
DISPUSE NEREGULAT. 
Dimensiuni: DG= 17,2 cm; DB= 8,2 cm; Î= 6,5 
cm 
Cromatică: CAFENIU, GALBEN, VERDE 

Prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: 
bună 

Material: LUT; ANGOBĂ ; COLORANŢI; I Al treilea sfert al I Stare de conservare: 
SMALŢ secolului al XX-iea bună 
Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 

. CTAT CU CORNUL; PICTAT CU PANA; 
"° • l'iA~ -LŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 

$ · .. :ijes"' ere: V ASUL CU FOND CĂRĂMIZIU 
<';] 1~d!tlisTg ECORAT ÎN CENTRU CU O SPIRALĂ 

LBi , ASOCIA TĂ CU UN MEANDRU ŞI 



MOTIVE PUNCTIFORME NEGRE. PEREŢII 
SUNT DECORAŢI CU SPIRALE ALBE, 
PICTATE APOI CU ALB ŞI PUNCTE NEGRE. 
PE BUZA V ASULUI, APARE MOTNUL 
FITOMORF AL SPICULUI DE GRÂU. 
Dimensiuni: DG= 22,2 cm; DB= 8,9 cm; Î= 7,2 
cm 
Cromatică: CĂRÂMIZIU, ALB, NEGRU. 

62. Nr. Inv. 4649 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Strachină - români SMALŢ secolului al XX-iea bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

rural MODELAT LA ROATĂ; AN GO BARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Muntenia - OXIDANTĂ 
Gheboaia, Descriere: V ASUL ANGOBA T, CU BUZA 
Dâmboviţa MODELATĂ VĂLURIT ŞI DECORAT{\ ,cu 

GRUPURI DE LINII BRUN, PREZINTA IN 
CÂMPUL CENTRAL UN DECOR COMPUS 
DIN PETE DE CULOARE CĂRÂMIZIU ŞI 
VERDE, DE FORMĂ OVOIDALĂ, 
REALIZA TE CU CORNUL. 
Dimensiuni: DG= 16,1 cm; DB= 9,5 cm; Î= 6,1 
cm 
Cromatică: ALB, CĂRÂMIZIU, BRUN, 
VERDE 

63. Nr. Inv. 4700 Autor: Marin Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Strachină - Murgăşan; români SMALŢ secolului al XX-iea bună 
Strachină Lucrat în atelier Tehnică: FRÂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 

rural MODELAT LA ROATÂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; PICTAT CU PAIUL; 
Oltenia - Oboga, SMĂLŢUIT; ARDERE OXIDANTĂ 
Olt Descriere: BUZĂ RÂSFRÂNTĂ A VASULUI 

;~,_cu FOND GALBEN ESTE DECORA TĂ cu 
~''t~MEANDRU. PERETII SUNT DECORA TI 

~ fiif, ,u. emALE, iNTm '""' LA DrnT ANŢ, 
1:·:1~'.EG~1E DE PICA TUR! SCURSE, 
~v \.>..LJ' RNÂND CROMATIC VERDE -

<?,,"''"'' "t:.i\1l'ĂMIZIU. ÎN CENTRU, APARE UN 
-...-:-,_:'/,_']] """"' 



MOTIV FLORAL ŞI O SPIRALĂ TRASATĂ 
CU CORNUL. 
Dimensiuni: DG= 15,l cm; DB= 6,7 cm; Î= 5,4 
cm 
Cromatică: GALBEN, BRUN, VERDE, 
CĂRĂMIZIU 

64. Nr. Inv. 4704 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBA; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Farfurie - români SMALŢ secolului al XX-iea bună 

Taier Lucrat în atelier Tehnică: FRĂMÂNTAT PRIN CĂLCARE; 
rural MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
Zonă/centru: CORNUL; PICTAT CU PAIUL; SMĂLŢUIT; 
Oltenia - Oboga, ARDERE OXIDANTĂ 
Olt Descriere: PE FONDUL CĂRĂMIZIU ESTE 

TRASATĂ CU CORNUL O SPIRALĂ, CU 
ANGOBĂ. CENTRUL V ASULUI ESTE 
MARCAT DE UN DISC BRUN. 
Dimensiuni: DG= 15,6 cm; DB= l 0,2 cm; Î= 3,6 
cm 
Cromatică: CĂRĂMIZIU, ALB, BRUN 

65. Nr. Inv. 4706 Autor: anonim; Material: LUT; ANGOBĂ; COLORANŢI; Al treilea sfert al Stare de conservare: 
Farfurie - români SMALŢ _ , _ secolului al XX-lea bună 
Taier Lucrat în atelier Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 

rural MODELAT LA ROATĂ; ANGOBARE; 
Zonă/centru: PICTAT CU CORNUL; SMĂLŢUIT; ARDERE 
Oltenia - Oboga, OXIDANTĂ 
Olt Descriere: PERETII FARFURIEI CU FOND 

VERDE SUNT DECORA ŢI CU O SPIRALĂ, 
TRASATĂ CU CORNUL, ASOCIATĂ CU 
GRUPAJE DE MOTIVE OVOIDALE 
("PICĂTURA SCURSĂ"), PICTATE CU ALB. 
ÎN CÂMPUL CENTRAL - O SPIRALĂ 
CIRCULARĂ BRUN ŞI UN REGISTRU DE 
PUNCTE CĂRĂMIZII. 

li
.J> .. i.mensiuni: DG= 16,6 cm; DB= 9, I cm; Î= 3,9 

o'i-Olh 
~f;~~tică: VERDE, CĂRĂMIZIU, ALB, 

. 5BR~ 
66. Nr. lnv. 4710 Autor: Grigore \\~ :~:~'.'1a~!,fa1: LUT; ANGOBĂ; COLORANT!; Al treilea sfert al Stare de conservare: 



Taier - Taier I Ciungulescu; 
români 
Lucrat în atelier 
rural 
Zonă/centru: 

Oltenia - Oboga, 
Olt 

SMALŢ _ , _ 
Tehnică: FRAMANTAT PRIN CALCARE; 
MODELAT LA ROATĂ; PICTAT CU 
CORNUL; PICTAT CU PAIUL; SMĂLŢUIT; 
ARDERE OXIDANTĂ 
Descriere: FARFURIA CU FOND CĂRĂMIZIU 
ESTE DECORATĂ ÎN CENTRU CU O 
SPIRALĂ VĂLURITĂ CU PAIUL. PE PEREŢII 
V ASULUI, ÎNTRE DOUĂ REGISTRE CU 
SPIRALE VĂLURITE, APAR MOTIVE 
GEOMETRICE COMPUSE DIN LINII ZIG
ZAG-A TE ŞI PUNCTE. CROMATICĂ: FOND -
CĂRĂMIZIU, MOTIVE - BRUN, VERDE, ALB 
Dimensiuni: DG= 16,7 cm; DB= 8,5 cm; Î= 3, I 

secolului al XX-iea I bună 



M INISTE!_l..UL CU LTURI I ŞI 
IDENT I TAŢI I NAŢIONALE 

Nr. 5647110.09.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 100 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 34 în categoria 
juridică Tezaur şi 66 în categoria juridică Fond, aflate în patrimonial Muzeului de Artă Populară 

Constanţa. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +40212228291 
comunicare@cu\tura.ro 
www .cultura .ro 

Dr. Ernest Ober lander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Directia Patrimoniu Cultural 
Tel.: +402122444 21 
Fax:+40212233157 

patrlmoniu.cultural@cul tura.ro 

Nr. ex l.. 12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041
	0043
	0045
	0047
	0049
	0051
	0053
	0055
	0057
	0059
	0061
	0063
	0065
	0067
	0069
	0071
	0073
	0075
	0077
	0079
	0081
	0083
	0085
	0087
	0089
	0091
	0093
	0095
	0097
	0099
	0101
	0103
	0105
	0107
	0109
	0111
	0113

